

DEVIZ LOCAL**Valoarea de deviz 195 023 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок)	m2	229,20	14,95 0,00	3 426,50 0,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	120,50	19,30 19,30	2 325,27 2 325,27
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3	7,00	97,98 97,98	685,85 685,85
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские)	m	120,50	269,78 93,97	32 507,96 11 323,62

1	2	3	4	5	6	7
		для тротуаров 20х25 см, по бетонному основанию 30х15 см)				
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) Pavaj h-4 cm	m2	229,50	289,54 82,54	66 449,47 18 943,65
6	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории) Desfaceri de pavaje cu bulldozer pe tractor pe senile 81-180 CP prin taierea damburilor din asphalt impingerea si incarcarea in camion a pietrisului sapat	100m2	120,00	33,30 0,00	3 996,00 0,00
7	TsD05A	Transportarea pamintului negru a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, umpluturile executinduse din pamint	buc	36,00	214,05 19,05	7 705,85 685,85
		Total	lei			117 098
		Asigurari sociale	24 %			8 152
		Total				125 250
		Cheltuieli pentru depozitare	2 %			1 442
		Cheltuieli de transport	10 %			7 212
		Total				133 904
		Cheltuieli de regie	14,5 %			19 416
		Total				153 320
		Beneficiu de deviz	6 %			9 200
		Total				162 520
		TVA	20 %			32 503
		Total deviz:				195 023

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Inclusiv salariu</i>				33 965

Intocmit:

SRL "TOPSTROYCOM"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

PRIMARIA COMUNEI TOCENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 195 023 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	285,36	94,60	26 995,05
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	73,67	94,60	6 969,19
		Total manopera				33 965

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,96	450,00	882,00
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,41	450,00	184,50
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,21	450,00	94,50
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	451,86	2,60	1 174,84
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	367,20	2,60	954,72
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 610,04	2,60	9 386,10
7.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h-4 cm	m2	232,94	155,00	36 105,70
8.	266112800655	Bobcat	h-ut	9,79	350,00	3 426,50
9.	2663102100001.1620	Beton clasa	m3	5,42	1 850,00	10 027,00
10.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare 1000 x 250 x 90b	m	121,10	75,00	9 082,50
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,59	170,00	780,30
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,90	20,00	18,00
		Total materiale de construcții				72 117

Utilaje de construcții:

1.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	8,88	450,00	3 996,00
2.	2952270004021	Auto camion	h-ut	10,80	650,00	7 020,00
		Total utilaje de construcții				11 016

	Total	lei		117 098
	Asigurari sociale	24 %		8 152
	Total			125 250
	Cheltuieli pentru depozitare	2 %		1 442
	Cheltuieli de transport	10 %		7 212
	Total			133 904
	Cheltuieli de regie	14,5 %		19 416

	Total			153 320
	Beneficiu de deviz	6 %		9 200
	Total			162 520
	TVA	20 %		32 503
	Total deviz:			195 023

Intocmit:

SRL "TOPSTROYCOM"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

PRIMARIA COMUNEI TOCENI
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: «**Instalarea pavajului in fata primariei
Toceni r-nul Cantemir**»

Investor: **PRIMARIA COMUNEI
TOCENI**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei		
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu	
1	2	3	4	5	6	7	
1	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на песок)	m2			14,95	
	266112800655	Bobcat	h-ut	0,0427	350,00	0,00	
		Total	lei			3 426,50	
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			19,30	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,20398	94,60	19,30	
		Total	lei			2 325,27	
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3			97,98	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0360	94,60	97,98	
		Total	lei			685,85	
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			269,78	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,20398	94,60	93,97	
	7129020012800	Pavator	h-om	0,7894	94,60	19,30	
	2663102100001.1620	Beton clasa	m3	0,0450	1 850,00	74,68	
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,74987	2,60	83,21	
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01629	450,00	9,75	
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare 1000 x 250 x 90b	m	1,0050	75,00	7,32	
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007468	20,00	75,37	
		Total	lei			0,15	
						32 507,96	
	5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) Pavaj h-4 cm	m2			289,54
		7129020012800	Pavator	h-om	0,82893	94,60	82,54
9310060019900		Muncitor necalificat	h-om	0,0436	94,60	78,42	
2661112800655		Placi din beton, pentru trotuare h-4 cm	m2	1,0150	155,00	4,13	
2651122100027		Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	157,32	
2651122100442		Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,60	4,16	
						40,90	

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0018	450,00	0,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0009	450,00	0,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	170,00	3,40
		<i>Total</i>	lei			66 449,47
6	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории) Desfaceri de pavaje cu bulldozer pe tractor pe senile 81-180 CP prin taierea damburilor din asphalt impingerea si incarcarea in camion a pietrisului sapat	100m2			33,30 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	450,00	33,30
		<i>Total</i>	lei			3 996,00
7	TsD05A	Transportarea pamintului negru a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, umpluturile executinduse din pamint	buc			214,05 19,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,20145	94,60	19,05
	2952270004021	Auto camion	h-ut	0,3000	650,00	195,00
		<i>Total</i>	lei			7 705,85

APROBAT:

Intocmit:

Investitor:

SRL "TOPSTROYCOM"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

PRIMARIA COMUNEI TOCENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.